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Svar på høring vedr. tillæg 2026 til spildevandsplan 
2018 

 

Amager Vest Lokaludvalg er optaget af, at der snarest muligt opnås god 

økologisk tilstand i Øresund jf. kravene i Vandrammedirektivet. Vi er be-

kymrede for om man også i fremtiden vil kunne bade i Københavns 

Havn. Vi ønsker med tiden og snarest muligt, at vandet i både havnen 

og Øresund er så rent, at der kan dyrkes fx blåmuslinger, der kan spises, 

og at badning ikke frarådes i tide og utide. 

 

Derfor har vi med glæde noteret, at Københavns Kommune sammen 

med HOFOR har igangsat indledende arbejde med at analysere mulig-

heder og potentialer for en reduktion af overløb til Københavns Havn.  

 

Bekymring for vandkvaliteten på sigt  

Det er primært mængderne af det forurenede overfladevand, som plan-

tillægget skal være med til at reducere og/eller forsinke fremløbet af til 

kloaknettet eller andre recipienter og udløb i havnen; idet Amager Vest 

Lokaludvalg er opmærksom på, at der på vestsiden af havneløbet – med 

Københavns Indre By, brokvartererne og øvrige oplandsområder – fort-

sat føres ca. 40 udløb med blandet kloak- og forurenet overfladevand 

uden om kloaknettets rensningsanlæg og direkte ud i havneløbet i situ-

ationer med stærk nedbør. 

 

Disse ukontrollerede over-/udløb er med til, vedblivende at forurene 

havneløbet med sundhedsskadelige kemiske, bakteriologiske og biolo-

giske reststoffer, herunder tungmetaller, der ophobes i sedimentet, i et 

omfang som også gør vandet uegnet at bade i. Med tilstanden vil også 

flora og fauna i havnen og videre i Øresund blive stærkt hæmmet og 

ødelagt. 
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Opmærksomhedspunkter for en helhedsorienteret plan 

En helhedsorienteret plan kunne med fordel tage stilling til, hvem der 

har myndighedsansvaret for vandkvaliteten i Øresund, da dette i dag er 

noget uklart. 

 

Derudover håber vi, at planen vil forholde sig til det stigende grund-

vandsspejl. Bl.a. sker der i dag en afvanding af den gamle, ubebyggede 

losseplads på Amager Fælled, som ikke renses.     

 

Endelig vil vi gøre opmærksom på behovet for kontrol med overløb fra 

afvanding af øens motorveje, da vi desværre har set eksempler på, at de 

er blevet glemt.  

 

Hellere stop for udledning af urenset spildevand end vejbede 

Til omtalte skybrudstillæg ”Kornblomstvej AM28” og ”Tingvej Skybrud-

ssikring” i Amager Vest har Lokaludvalget ingen bemærkninger.  

 

Amager Vest Lokaludvalg anerkender det positive i, at der etableres na-

tur- og overfladebaserede løsninger, som skaber merværdi for bor-

gerne og samfundet som helhed og som samtidig kan give et løft til bi-

odiversiteten i området. 

 

Disse små lokale tiltag med tilbageholdelse/forsinkelse/lokal nedsiv-

ning af regnvand/overfladevand, som projektet ”Kornblomstvej AM28” 

og ”Tingvej Skybrudssikring” er udtryk for i Amager Vest, er udmær-

kede ud fra filosofien om ”Mange bække små …. ”. Men hvor spildevand-

splanen virkelig ville få effekt, ville være ved at få sat en stopper for den 

direkte udledning af blandet kloak- og overfladevand til havneløbet ved 

stæk nedbør i Københavns området. I dette perspektiv indgår selvfølge-

lig også, at kommunens rensningsanlæg skal dimensioneres og indret-

tes i overensstemmelse med fremtidige krav til spildevands- og mil-

jøhåndteringen i hovedstaden. 

 

 

Venlig hilsen 

Amager Vest Lokaludvalg 

 

 


